[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ № ___
        г. Устюжна
О внесении изменения в постановление

администрации округа № 126 от 13.03.2023

В соответствии со статьями 8, 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с последующими изменениями), пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 09.02.2023 № 142 «Об определении органа местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области на осуществление полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами», на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области № 126 от 13.03.2023 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов Устюженского муниципального округа Вологодской области на 2023-2027 годы»» следующие изменения.
1.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	«
	Объем бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы составляет 139 044,20 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 6 200,08 271,40 тыс. руб.,
2024 год – 80 482,20 тыс. руб.,

2025 год – 16 230,10 тыс. руб.,

2026 год – 16 730,20 тыс. руб.,

2027 год – 17 330,30 тыс. руб.,

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период
	».

1.2. Раздел IV Программы изложить в следующей редакции:

«IV. Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Объем бюджетных ассигнований мероприятий Программы составляет – 142 451,59 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 9 046,59 тыс. руб.,
2024 год – 81 140,25 тыс. руб.,

2025 год – 16 888,15 тыс. руб.,

2026 год – 17 388,25 тыс. руб.,

2027 год – 17 988,35 тыс. руб.

из них:

средства бюджета округа 139 044,20 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 6 200,08 271,40 тыс. руб.,
2024 год – 80 482,20 тыс. руб.,

2025 год – 16 230,10 тыс. руб.,

2026 год – 16 730,20 тыс. руб.,

2027 год – 17 330,30 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 0,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субвенций 3 407,39 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 775,19 тыс. руб.,

2024 год – 658,05 тыс. руб.,

2025 год – 658,05 тыс. руб.,

2026 год – 658,05 тыс. руб.,

2027 год – 658,05 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета округа (таблица 1) и перечень мероприятий подпрограмм Программы за счет средств бюджета округа (таблица 2) приведены в Приложении 1 к Программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, юридических лиц на реализацию целей Программы (таблица 3) приведена в Приложении 2 к Программе.».

1.4. Таблицы 1 и 2 Приложения 1 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.5. В подпрограмме 1 «Охрана окружающей среды на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области на 2023-2027 годы» (приложение 5 к Программе) (далее – подпрограмма 1):

1.5.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	««
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 139 044,20 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год –8 271,40 тыс. руб.,
2022 год – 80 482,20 тыс. руб.,

2023 год – 16 230,10 тыс. руб.,

2024 год – 16 730,20 тыс. руб.,

2025 год – 17 330,30 тыс. руб.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании местного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
	».

1.5.2. В разделе III подпрограммы 1 после слов «Общий объем финансирования, необходимый для реализации Подпрограммы 1, рассчитан путем суммирования денежных средств местного и областного бюджетов, выделенных на выполнение основных мероприятий Подпрограммы 1.» дополнить словами и цифрами:
«Объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы 1 составляет 139 044,20 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –8 271,40 тыс. руб.,
2022 год – 80 482,20 тыс. руб.,

2023 год – 16 230,10 тыс. руб.,

2024 год – 16 730,20 тыс. руб.,

2025 год – 17 330,30 тыс. руб.,

из них:

средства местного бюджета округа 139 044,20 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –8 271,40 тыс. руб.,
2022 год – 80 482,20 тыс. руб.,

2023 год – 16 230,10 тыс. руб.,

2024 год – 16 730,20 тыс. руб.,

2025 год – 17 330,30 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 0,0 тыс. руб.»
1.5.3. Приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1.6. В подпрограмме 2 «Осуществление выполнения переданных отдельных государственных полномочий» (Приложение 6 к Программе) (далее – Подпрограмма 2).
1.6.1. В разделе III слова и цифры:
«Объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы 2 составляет 3 290,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 658,4 тыс. руб.,
2024 год – 658,1 тыс. руб.,
2025 год – 658,1 тыс. руб.,

2026 год – 658,1 тыс. руб.,

2027 год – 658,1 тыс. руб.,
из них

средства областного бюджета (субвенции) – 3 290,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 658,4 тыс. руб.,
2024 год – 658,1 тыс. руб.,
2025 год – 658,1 тыс. руб.,

2026 год – 658,1 тыс. руб.,

2027 год – 658,1 тыс. руб.»,
заменить словами и цифрами:

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы 2 составляет 3407,39 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 775,19 тыс. руб.,
2024 год – 658,05 тыс. руб.,
2025 год – 658,05 тыс. руб.,

2026 год – 658,05 тыс. руб.,

2027 год – 658,05 тыс. руб.,
из них

средства областного бюджета (субвенции) – 3407,39 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 775,19 тыс. руб.,
2024 год – 658,05 тыс. руб.,
2025 год – 658,05 тыс. руб.,

2026 год – 658,05 тыс. руб.,

2027 год – 658,05 тыс. руб.».
1.6.2. Приложение 4 к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.
Глава Устюженского
муниципального округа                                                И.А. Петров

Приложение 1
к постановлению администрации округа

от ____________ № ___

«Приложение 1

к Программе

таблица 1

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета округа
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	 Всего
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

таблица 2

Перечень мероприятий Программы за счет средств бюджета округа
	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	очередной 2021 год
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма

	всего
	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	ответственный исполнитель подпрограммы
	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	Подпрограмма 1

	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	Основное мероприятие 1.1
	Организация системы обращения с отходами, в том числе с ТКО, на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	86
	700
	2 050,00
	2050,10
	2050,20
	2050,30

	Основное мероприятие 1.2
	Ликвидация вновь выявленных несанкционированных свалок на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	64,2
	500,00
	800,00
	800,00
	800,00
	800,00

	Основное мероприятие 1.3
	Реализация экологических проектов на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	10,5
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00

	Основное мероприятие 1.4
	Предотвращение загрязнения водных объектов бассейна р. Волга, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	2371,40
	2700
	3000
	3300
	3600

	Основное мероприятие 1.5
	Контроль качества питьевой воды из источников централизованного водоснабжения (артезианских скважин), нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	350
	350
	350
	350
	350

	Основное мероприятие 1.6
	Мероприятия по исполнению решения суда
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	701,7
	4 320,00
	64743,2
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.7
	Экологическое просвещение населения на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области.
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области);

управление образования администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2

	всего

	ответственный исполнитель подпрограммы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1
	Осуществление регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2
	Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с  животными без владельцев на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».
Приложение 2

к постановлению администрации округа

от ____________ № ___

«Приложение 3

  к Подпрограмме 1

Таблица 3
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 1 муниципальной программы
за счет средств бюджета округа
	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	очередной 2021 год
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

	всего
	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	ответственный исполнитель подпрограммы
	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	Основное мероприятие 1.1
	Организация системы обращения с отходами, в том числе с ТКО, на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	862,4
	8 271,40
	80 482,20
	16 230,10
	16 730,20
	17 330,30

	Основное мероприятие 1.2
	Ликвидация вновь выявленных несанкционированных свалок на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	86
	700
	2 050,00
	2050,10
	2050,20
	2050,30

	Основное мероприятие 1.3
	Реализация экологических проектов на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	64,2
	500,00
	800,00
	800,00
	800,00
	800,00

	Основное мероприятие 1.4
	Предотвращение загрязнения водных объектов бассейна р. Волга, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	10,5
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00
	30,00

	Основное мероприятие 1.5
	Контроль качества питьевой воды из источников централизованного водоснабжения (артезианских скважин), нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	2371,40
	2700
	3000
	3300
	3600

	Основное мероприятие 1.6
	Мероприятия по исполнению решения суда
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области)
	0
	350
	350
	350
	350
	350

	Основное мероприятие 1.7
	Экологическое просвещение населения на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области.
	администрация Устюженского муниципального округа (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области);

управление образования администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области
	701,7
	4 320,00
	64743,2
	0
	0
	0

».
Приложение 3

к постановлению администрации округа

от ____________ № ___

«Приложение 4
к Подпрограмме 2
Таблица 4
Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, юридических лиц

на реализацию целей Подпрограммы 2

	Источник средств
	Оценка расходов (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	всего
	775,19
	658,05
	658,05
	658,05
	658,05

	областной бюджет
	775,19
	658,05
	658,05
	658,05
	658,05

	юридические лица
	0
	0
	0
	0
	0

».